
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33766   37Segunda-feira, 24 DE DEZEMBRO DE 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-010SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação, mediante 
o Pregoeiro devidamente designado, comunica a todos os 
interessados que a data de Abertura referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2018-010SEMED, cujo objeto é o Registro de 
Preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo - GLP (gás 
de cozinha), acondicionado em cilindro de P-13 - Botijão 13 kg 
e cilindro de P-45 - Botijão 45 kg, para atender a demanda na 
preparação de merenda escolar, junto às Escolas de Ensino Básico, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará, fi ca prorrogada 
para o dia 10 de Janeiro de 2019 ás 09:00 horas, na sala de 
reunião da Comissão Permanente de Licitação, na Secretaria da 
Fazenda – SEFAZ, localizada no Centro Administrativo da PMP – 
Bairro Beira rio II – Parauapebas, Estado do Pará.

PARAUAPEBAS - PA, 21 de Dezembro de 2018.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 395601

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO DE CONTINUIDADE
PREGÃO PRESENCIAL 9/2018-011SEMSA

Comunicamos a V. Sas. que a continuidade dos trabalhos 
relativos ao processo licitatório na modalidade PREGÃO de No 
9/2018-011SEMSA, que tem como objeto o Registro de preços 
de serviços de transportes rodoviários, incluindo emissão, 
remarcação e cancelamento de passagens intermunicipais e 
nacionais, de pacientes atendidos pela rede pública de saúde, 
através do Programa TFD/Central de Leitos e funcionários a 
serviços do município de Parauapebas, estado do Pará, será no 
dia 02 de Janeiro de 2019 às 09:00 horas, na Sala de Reuniões 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/N, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará.

Parauapebas, 21 de Dezembro de 2018.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 395553

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180549

ORIGEM: CONVITE Nº 1/2018-005SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: NG PAISAGISMO EIRELI – EPP
OBJETO: Reforma do Prédio do Departamento de Arrecadação 
Municipal - DAM, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 320.128,27 (trezentos e vinte mil, cento e 
vinte e oito reais e vinte e sete centavos)
VIGÊNCIA: 17 de Dezembro de 2018 a 16 de Junho de 2019
DATA DA ASSINATUR: 17 de Dezembro de 2018

Protocolo: 395507

.

.

EMPRESARIAL
.

AMETA ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 04.101.986/0001-47, torna público que recebeu junto a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMMAT no 
dia 13/12/2018, a Licença de Operação - LO para GARAGEM DE 
VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS Nº 220/2018; com Validade até 
13/12/2019, com localização na Avenida Deoclécio Gurjão, n° 
36, Bairro Vila Santa Maria - Benevides - PA, através do processo 
443/2018-2.

AMETA ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 04.101.986/0001-47, torna público que recebeu junto a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMMAT no 
dia 13/12/2018, a Licença de Operação - LO atividade USINA 
DE ASFALTO, INCLUSIVE MÓVEL Nº 222/2018; com Validade até 

13/12/2019, com localização na Avenida Deoclécio Gurjão, n° 
36, Bairro Vila Santa Maria - Benevides - PA, através do processo 
444/2018-2.

Protocolo: 395684

DELTA PUBLICIDADE S.A.
CNPJ/MF Nº 04.929.683/0001-17

NIRE 15.3.000.0979-1
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
Ficam os senhores acionistas da Delta Publicidade S.A. 
(“Companhia”) convocados para reunirem-se em Assembleia 
Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 28 de dezembro de 
2018, às 10 h, na Avenida Rômulo Maiorana nº. 2.473, Marco, 
CEP 66093-605, na Cidade de Belém, no Estado do Pará, para 
deliberarem sobre a alteração do artigo 29 do Estatuto Social da 
Companhia, para redução da porcentagem mínima dos lucros 
líquidos a ser obrigatoriamente destinada aos acionistas a título 
de dividendos mínimos, e eleição do Conselho de Administração 
da Companhia.Os documentos pertinentes ao assunto a ser 
discutido nesta assembleia geral, incluindo o relatório da 
administração, encontram-se à disposição dos acionistas na sede 
social da Companhia.Belém, 19 de dezembro de 2018.   Ronaldo 
Maiorana

Protocolo: 395693

POSTO TREVÃO CACHOEIRA DA SERRA LTDA 
CNPJ: 12.852.447/0001-78, torna público que recebeu da 
SEMAS-PA licença de operação(LO) 11.479/2018, validade 
até 12/12/2023, para atividade de posto revendedor de 
combustíveis, Altamira-PA.

Protocolo: 395701

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - SEST
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 009/2018O
SEST - Serviço Social do Transporte comunica aos 
interessados que realizará concorrência para o serviço de coleta 
de lixo hospitalar do SEST- Unidade B77, situado na Rodovia 
BR 222, Km 03, São Felix III, CEP 68.514-300 Marabá/PA, 
cujo recebimento dos envelopes contendo a documentação e a 
proposta será no dia 14/01/2019, às 15h00min. Para retirada do 
edital e acesso às demais informações, os interessados deverão 
dirigir-se a Unidade B77 Marabá/PA, em até 02 (dois) dias antes 
da data acima mencionada, das 08h30min às 17h30min, ou por 
e-mail: licitacao.b077@sestsenat.org.br

ASS COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Protocolo: 395709

LAMINADOS DE MADEIRA PARÁ EIRELI - ME - LAMIPAR 
CNPJ nº. 21.018.423/0001-09, estabelecida na Rod. Br. 163, SN, 
Km 25, Galpão 04, Tabocal, Santarém, Estado do Pará, torna 
público que RECEBEU da SEMAS/PA, Licença de Operação nº 
11493/2018, para desdobro de madeira em tora para madeira 
serrada/laminada/faqueada, conforme processo 2018/53294.

Protocolo: 395685

TELEVISÃO LIBERAL S.A.
CNPJ/MF Nº 04.832.721/0001-19

NIRE 15.2.000.1193-9
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARAASSEMBLEIA 

ERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam os senhores acionistas da Televisão Liberal S.A. 
(“Companhia”) convocados para reunirem-se em Assembleia 
Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 28 de dezembro de 
2018, às 11:30 h, na Avenida Nazaré nº 350, CEP 66.035-
170, na Cidade de Belém, no Estado do Pará, para deliberarem 
sobre a alteração do artigo 39 do Estatuto Social da Companhia, 
para redução da porcentagem mínima dos lucros líquidos a ser 
obrigatoriamente destinada aos acionistas a título de dividendos 
mínimosOs documentos pertinentes ao assunto a ser discutido 
nesta assembleia geral, incluindo o relatório da administração, 
encontram-se à disposição dos acionistas na sede social da 
Companhia.Belém, 19 de dezembro de 2018. Ronaldo Maiorana

Protocolo: 395694

ERRATA
ERRATA DA ORGANIZAÇÃO SOCIAL BIOTEC-AMAZÔNIA, 

Publicada no D.O.E nº. 33.765, de 21/12/2018.Onde se lê: 
ART. 2º - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO.Leia-se: ART. 2º - ESTA PORTARIA ENTRA EM 
VIGOR NA DATA DE SUA ASSINATURA.

Protocolo: 395702

POSTO PAIVA EIRELI 
CNPJ: 19.499.182/0001-15, torna público que recebeu da 
SECTMA - Tailândia-PA, a Licença de Operação - LO, N° 015/2018, 
para atividade: Comércio Varejista de Combustíveis p/ Veículos 
Automotores, válida até 29/11/2021.

Protocolo: 395687

RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
(LO)IRMÃOS ALVES LUZ LTDA - EPP 

CNPJ nº 86.670.836/0001-20, toma público que recebeu junto à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Jacareacanga 
(SEMAT/JCR), no dia 04 de Dezembro de 2018, a Licença de 
Operação - LO nº 015/2018 para atividade de Revenda de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GLP) - Gás/Botijões de 13 kg/Classe I, 
Comércio varejista de mercadoria em geral, com predominância 
de produtos alimentícios - supermercado/açougue, situado na 
Avenida Brigadeiro Haroldo C. Veloso, nº 365, Zona Urbana, 
município de Jacareacanga-PA.

Protocolo: 395686
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
“LEGISLATIVO COM O POVO”

PORTARIA Nº 186/2018 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Presidente da Câmara Municipal de Jacareacanga, senhor 
RAIMUNDO ACÉLIO DE AGUIAR, usando de suas atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor, dispõe sobre a constituição 
e nomeação da Comissão Administrativa de Transição de 
Mandato 2018-2019 - CATM/CMJ, no âmbito do Poder Legislativo 
municipal. Considerando as obrigações decorrentes da INSTRUÇÃO 
NORMATIVA Nº 001/2016/TCM, de 06 de outubro de 2016 que 
dispõe sobre os procedimentos administrativos vinculados à 
transição de gestão, dos chefes de poderes municipais, por ocasião 
da transmissão de mandato e dá outras providências.
RESOLVE.
Art. 1º. Fica criada e instalada, a contar desta data, A COMISSÃO 
ADMINISTRATIVA DE TRANSIÇÃO DE MANDATO 2018-2019 - 
CATM/CMJ em atendimento ao art. 4º, da Instrução Normativa 
Nº 001/2016/TCM.
Art. 2º Pela Gestão Sucedida (biênio 2017-2018) são nomeados 
para compor a CATM/CMJ as seguintes pessoas: 
I - Responsável pelo Controle Interno: Maria do Socorro R. de 
Carvalho, Port. Nº 05/2017.
II - Responsável pela Contabilidade: Marta Herminio Pinho, Contadora. 
III - Responsável pela Assessoria Jurídica: Rogério Portela 
Nascimento, advogado, OAB/PA nº 22.586.IV - Responsável 
pela área Financeira: João Luiz de Souza Vilar, Tesoureiro, Port. 
Nº 0006/2015.PARÁGRAFO ÚNICO: Fica nomeado para se o 
Coordenador-Geral da CATM/CMJ o Senhor Rubi Gerlei Pereira 
Silva, Portaria nº 087/2017.
Art. 3º Pela Gestão Sucessora (biênio 2019-2020) são nomeados 
para compor a CATM/CMJ as seguintes pessoas: 
I - Responsável pelo Controle Interno: Maria do Socorro da R. 
Carvalho, CPF nº . 
II - Responsável pela Contabilidade: Marcelândio Ramalho Barros, 
Bacharel em Ciências Contábeis, CPF nº 291.521.782-34. 
III - Responsável pela Assessoria Jurídica: Clebe Rodriges 
Alves, Advogado OAB-PA nº 12.197 e Rogério Portela Nascimento, 
advogado, OAB/PA nº 22.586.
IV - Responsável pela área Financeira: Robson Caetano de Miranda, 
CPF nº 001.003.502-83.
Art. 4º. Nos termos do Art. 7º da Instrução Normativa Nº 
001/2016/TCM compete à CATM/CMJ, providenciar, no que 
couber, junto aos setores correspondentes e de acordo com as 
regras estabelecidas pelas respectivas administrações, a coleta, 
guarda, análise e apresentação dos seguintes documentos ao 
Chefe do Poder Legislativo eleito:
I - Plano Plurianual - PPA (2018-2021); Lei Orçamentária Anual - 
LOA (2019); Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO (2019), esta 
última acompanhada dos anexos de metas e de riscos fi scais, 
nos termos do art. 4º da Lei Complementar nº 101/2000.
II -demonstrativos dos saldos fi nanceiros disponíveis transferidos do 
exercício fi ndo para o seguinte ou do fi nal do mandato para o seguinte, 
por fontes ou destinações de recursos, correspondentes a:
a) termo de conferência do saldo em caixa, se existir;b) termo 
de conferência de saldos em bancos, relativo a todas as contas 
correntes e contas aplicação, e, respectiva conciliação bancária; e,
c) relação de valores pertencentes a terceiros e regularmente confi ados 
à guarda da Tesouraria (caução, cautelas e institutos congêneres).
III - demonstrativo dos restos a pagar, referentes ao exercício 
fi nanceiro fi ndo e aos 05 (cinco) anteriores, segregando os 
processados dos não processados, em ordem sequencial de 
número de empenhos emitidos por ano, contemplando-se as fontes 
de recursos, a classifi cação funcional programática, as respectivas 
dotações, os valores, as datas e os benefi ciários dos créditos e os 
processos de despesas de exercícios anteriores (DEA), dos últimos 


